
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 67 
in data 14-05-2014 
Pubblicata il 29-05-2014 
Immediatamente eseguibile 
 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 

 
Oggetto:  "SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE  DEL COMUNE DI 
PORCARI" - APPROVAZIONE 
 

 
 

L’anno   duemilaquattordici, addì  quattordici del mese di maggio alle ore 15:00 
nella Sala adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 

1 BACCINI ALBERTO SINDACO P 

2 FORNACIARI LEONARDO VICE SINDACO P 

3 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE P 

4 RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

5 SOLIMANDO SANDRO ASSESSORE P 

      5    0 

 
 

Presiede il Sig. BACCINI ALBERTO  nella sua qualità di  SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

 

OGGETTO:”SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL 

COMUNE DI PORCARI”. APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che il D.Lgs 27/10/2009, n. 150, approvato in attuazione della delega parlamentare di cui 

alla legge 4/3/2009, n. 15, ha imposto alle amministrazioni pubbliche una completa revisione dei 

propri strumenti gestionali ed organizzativi ed una complessiva rivisitazione delle proprie culture di 

approccio alle risorse umane, così come espressamente previsto dall’art. 16, comma 2, laddove si 

prevede che “Le Regioni e gli Enti Locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli 

articoli 3, 4, 5, comma2, 7, 9 e 15, comma 1.”; 

 

Richiamato, in particolare, il Titolo II del D.Lgs. n. 150/2009, rubricato “Misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance”; 

 

Atteso che, ai sensi della normativa citata: 

− le Amministrazioni pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 

destinatario dei servizi e degli interventi; 

− la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei 

servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e 

dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei 

risultati e delle risorse impiegate per il loro conseguimento; 

− ogni Amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 

all’amministrazione nel suo complesso, alle varie unità organizzative (Servizi) in cui si articola e ai 

singoli dipendenti; 

 

Rilevato, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, che le Amministrazioni pubbliche, ai fini della 

valutazione annuale della performance organizzativa e individuale, sono tenute ad adottare con 

apposito provvedimento formale il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” 

dell’Ente; 

 

Precisato che, ai sensi delle disposizioni di cui agli artt. 16 e 31 del D.Lgs. n. 150/2009, il Comune 

di Porcari, con deliberazione della Giunta Comunale n.194 del 30.12.2010 , ha provveduto ad 

approvare il sistema di Valutazione e premialità del personale dipendente e Nucleo di Valutazione, 

allegato quale parte integrante al regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

Dato atto che l’art. 13 comma 1, del sopra richiamato allegato al Regolamento sull’ordinamento dei 

servizi e degli uffici  individua nel Nucleo di Valutazione l’organo competente alla predisposizione 

del sistema di valutazione della performance organizzativa ed individuale e alla conseguente 

proposizione dello stesso alla Giunta per l’approvazione; 

 

Considerato che la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e individuale è alla 

base della qualità del servizio pubblico offerto dall’ente, della valorizzazione delle competenze 

professionali tecniche e gestionali, della responsabilità per risultati, dell’integrità e della trasparenza 

dell’azione amministrativa; 

Ritenuto, in questa sede, di recepire ed approvare il modello di Sistema di misurazione e 

valutazione della performance (SMVP) ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009 allegato 

al presente provvedimento quale  parte integrante al vigente Regolamento sull’ordinamento degli 



 

 

 

uffici e dei servizi, e  quale strumento utile e necessario al fine di consentire all’ente di svolgere il 

proprio ruolo istituzionale in un’ottica di miglioramento continuo e garantire al cittadino e alla 

collettività trasparenza dei risultati effettivamente conseguiti; 

 

Precisato che il suddetto “Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di 

Porcari ” entrerà in vigore nell’anno in corso e sarà opportunamente accompagnato da un adeguato 

percorso di informazione/formazione dello strumento tra i funzionari titolari di posizione 

organizzativa e tra il restante personale (non titolare di posizione organizzativa); 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti unanimi espressi nella forma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate e trasfuse, il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di Porcari”, allegato al 

presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che il suddetto sistema entrerà in vigore nell’anno in corso e sarà opportunamente 

accompagnato da un adeguato percorso di informazione/formazione  dello strumento tra i funzionari 

titolari di posizione organizzativa e tra il restante  personale (non titolare di posizione 

organizzativa); 

 

3. di dare la massima diffusione e informazione del presente provvedimento, anche mediante 

trasmissione in copia a tutti i Servizi dell’ente e trasmissione alle OO.SS./R.S.U.; 

 

4. di disporre che il “Sistema di misurazione e valutazione della performance del Comune di 

Porcari”, come sopra approvato, sia  pubblicato in Amministrazione trasparente nella sezione 

“Performance” ; 

 

5. di dare atto che il nuovo sistema, approvato con la presente deliberazione, sostituisce ad ogni 

effetto i precedenti sistemi di valutazione delle posizioni organizzative e del restante personale ed 

ogni altra norma o accordo con esso incompatibile. 

 

                                                      ___________________________________ 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata votazione, resa ai sensi di legge, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 

del T.U. 267/2000. 

 



 

 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  "SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE  DEL COMUNE 

DI PORCARI" - APPROVAZIONE 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il/La sottoscritto . Domenico Fimmano' 

 

                             

                                  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

 Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li 14-05-2014 

 

 

                                            Il Segretario Generale 

                                              (F.to  Domenico Fimmano') 



 

 

 

 

 
 

Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________
_ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il 29-05-2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 29-05-2014 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 14-06-2014 IL  SEGRETARIO GENERALE 

   F.to  Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 14-05-2014 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to  Domenico Fimmano' 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 

 


